
ATTO DD 16/A2109A/2023 DEL 25/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per
l’esame delle offerte relative alla procedura negoziata indetta sul MePA (RdO n. 3378854)
inerente  l’affidamento  della  realizzazione  dell’allestimento  dello  spazio  espositivo  della
Regione Piemonte nell'ambito della manifestazione fieristica BIT 2023, 12-14 febbraio 2023
- Fiera Milano City, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa.

Premesso che:

con DD n. 470 del 28/12/2022 è stata avviata una procedura negoziata, ai sensi art. 1, comma 2, lett. b) della
Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s..m.i., con richiesta d'offerta sul MePA (RdO n. 3378854), avente ad
oggetto l’affidamento della  realizzazione dell’allestimento dello  stand della  Regione Piemonte  presso la
manifestazione fieristica BIT ed. 2023, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa. L’importo posto a base d’asta è pari a Euro 77.540,00 IVA esclusa, oltre Euro 451,15 IVA
esclusa, non soggetti a ribasso d’asta, per costi di sicurezza per rischi di interferenza (DUVRI) e quindi per
un totale di Euro 77.991,15 IVA esclusa. CIG 957426663E CUP J49I22001590002;

con la medesima DD n. 470 del 28/12/2022 sono stati approvati il Capitolato e la Lettera di Invito, inviata a
tutti gli operatori iscritti al MePA al Bando Servizi\Servizi di allestimento spazi per eventi, nella quale è stato
indicato come termine per la presentazione delle offerte il 20 gennaio 2023, ore 18:00, termine poi prorogato
al 24 gennaio 2023, ore 14:00 con DD n. 8 del 19/01/2023;

considerato che entro i termini stabiliti (ore 14:00 del 24 gennaio 2023 a seguito della proroga) e con le
modalità  prescritte  dalla  Lettera  di  Invito  sono  pervenute  n.  5  offerte  da  parte  dei  seguenti  operatori
economici:

Archilab Srl;
Exposistem Allestimenti Srl;
G.M. Dimensione Sas;
Minds at Work Srl;
Planet Stand Creation Srl;

considerato altresì che è stata fissata, con DD n. 8 del 19/01/2023, la data del 24 gennaio 2023, ore 14:30, per
l’apertura, attraverso il MePA, della busta amministrativa da parte dei funzionari del Settore competente

Pag 1 di 13



Valorizzazione turistica del territorio;

dato atto che la succitata determinazione n. 470 del 28/12/2022 ha demandato l’esame delle offerte tecniche
ed  economiche  ad  una  apposita  commissione  composta  secondo  quanto  previsto  dall’art.  77  del  D.lgs.
50/2016 e s.m.i.;

dato atto che l’art. 1, comma 1, lett. c) della legge n. 55 del 14 giugno 2019, a seguito delle modifiche
apportate dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 dell’11/9/2020 e successivamente dall'art. 52, comma 1,
lettera a), legge n. 108 del 29/7/2021, ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’applicazione dell’art. 77 comma 3
del Dlgs 50/2016 quanto all’obbligo di scegliere i Commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso
l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78;

ritenuto  pertanto  di  individuare,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze  specifiche
possedute,  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice  qui  di  seguito  elencati,  che  non  hanno  svolto
alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  al  contratto  dell’affidamento  in
oggetto:

Paola Elena Bernardelli dirigente in staff del Settore Offerta turistica, in qualità di Presidente;
Fabrizio Napoli, funzionario della società in house Visit Piemonte scrl;
Paolo Caligaris, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del territorio;

ritenuto  altresì  di  individuare  quale  segretario  verbalizzante  il  funzionario  Stefania  Gattuso  del  Settore
Valorizzazione turistica del territorio;

preso atto delle dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dall’art. 77
del Dlgs 50/2016 e smi, rilasciate da tutti i componenti della Commissione giudicatrice;

ritenuto  inoltre  di  allegare  quale  parte  integrante  del  presente  atto  i  curricula  dei  3  componenti  della
Commissione giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

rilevato  infine  che  la  partecipazione  ai  lavori  della  Commissione  giudicatrice  è  a  titolo  gratuito  e  che,
pertanto, il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte;

dato atto che il  RuP della procedura negoziata in argomento è il Direttore Responsabile della Direzione
Coordinamento Politiche e Fondi europei- Turismo e Sport, Dott.ssa Paola Casagrande; 

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi"  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i.;

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e

Pag 2 di 13



responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture" e s.m.i.;

• legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)";

• la legge 29 luglio 2021, n. 108 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e smi, e relative
circolari attuative della Regione Piemonte;

• DGR  n.  1-4936  del  29  aprile  2022  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte".;

DETERMINA

- di dare atto che:

con determinazione dirigenziale n. 470 del 28/12/2022 è stata avviata una procedura negoziata, ai sensi art.
1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s..m.i., con richiesta d'offerta sul MePA (RdO n.
3378854), avente ad oggetto l’affidamento della realizzazione dell’allestimento dello stand della Regione
Piemonte presso la manifestazione fieristica BIT ed. 2023, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa. L’importo posto a base d’asta è pari a Euro 77.540,00 IVA esclusa oltre
Euro 451,15 IVA esclusa,  non soggetti  a  ribasso d’asta,  per  costi  di  sicurezza per rischi  di  interferenza
(DUVRI) e quindi per un totale di Euro 77.991,15 IVA esclusa. CIG 957426663E CUP J49I22001590002;

entro  i  termini  stabiliti  (ore  14:00  del  24/1/2023  a  seguito  della  proroga  approvata  con  DD  n.  8  del
19/01/2023) e con le modalità prescritte dalla Lettera di Invito sono pervenute n.  5 offerte da parte dei
seguenti operatori economici:

Archilab Srl;
Exposistem Allestimenti Srl;
G.M. Dimensione Sas;
Minds at Work Srl;
Planet Stand Creation Srl;

Pag 3 di 13



- di nominare la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs 50/2016
e  s.m.i.  per  l’esame  e  la  valutazione  dell’offerta  sopra  citata  relativa  alla  procedura  negoziata  avviata
mediante RdO n. 3378854 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento
della realizzazione dell’allestimento, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così
composta:

Paola Elena Bernardelli dirigente in staff del Settore Offerta turistica, in qualità di Presidente;
Fabrizio Napoli, funzionario della società in house Visit Piemonte scrl;
Paolo Caligaris, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del territorio;

- di individuare quale segretario verbalizzante il  funzionario Stefania Gattuso del Settore Valorizzazione
turistica del territorio;

-  di  allegare  quale  parte  integrante  del  presente  atto  i  curricula  dei  3  componenti  della  Commissione
giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di dare atto che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito e che, pertanto,
il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte;

- di demandare a successivi provvedimenti gli adempimenti di competenza conseguenti.

Il RuP della procedura negoziata in questione è il Direttore Responsabile della Direzione Coordinamento
Politiche e Fondi europei- Turismo e Sport, Dott.ssa Paola Casagrande.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016
n. 97, si  dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 4 di 13



 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D.Lgs 196/2003

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  PAOLA ELENA BERNARDELLI  

Indirizzo   

Telefono   

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)  16.05.2019 - OGGI 

• Nome e indirizzo del datore lavoro  REGIONE PIEMONTE – Settore Offerta turistica 

• Tipo di azienda o settore    

• Tipo di impiego  Dirigente   

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente in staff 

   

• Date (da – a)  02.05.2019 – 15.05.2022 

• Nome e indirizzo del datore lavoro  REGIONE PIEMONTE – Settore Protezione Civile 

• Tipo di azienda o settore  Area ICT e Sistemi Informativi –  

• Tipo di impiego  funzionario con Posizione Organizzativa: Responsabile dell’area dei sistemi radio e 
teleinformatici” 

• Principali mansioni e responsabilità  programmazione e gestione componenti ICT della Colonna Mobile della Regione Piemonte, 
sistema informativo e informatico della Sala Operativa di Protezione Civile della Regione 
Piemonte e sistema di allertamento regionale di Protezione Civile. Attività progettazione acquisti 
servizi e forniture in materia, collaudo e Direttore Esecutivo del contratto per forniture  e servizi 

 

• Date (da – a)  01.04.2011 - 02.05.2019 

• Nome e indirizzo del datore lavoro  REGIONE PIEMONTE – Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi 

• Tipo di azienda o settore  Area ICT e Sistemi Informativi –  

• Tipo di impiego  funzionario con Posizione Organizzativa: Gestione dei sistemi tecnologici di emergenza   

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione operativa componenti ICT della Colonna Mobile della Regione  Piemonte, sistema 
informativo e informatico della Sala Operativa di Protezione Civile della Regione Piemonte e 
sistema di allertamento regionale di Protezione Civile. 

 

• Date (da – a)  25.11.2018 – 29.11.2018 e 24.03.2019 - 29.03.2019 

• Nome e indirizzo del datore lavoro  Swedish Civil Contingencies Agency MSB 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Incarico di collaborazione esterna   

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di trainer esercitazione europea di protezione civile  EU Modex cycle 9 Lot 4. 

 

• Date (da – a)  05.02.2018 - 08.02.2018 e 29.10.2019 – 01.11.2019 

• Nome e indirizzo del datore lavoro  Repubblica Federale Tedesca – Ministero degli Interni 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Incarico di collaborazione esterna   

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di affiancamento formativo nei workshop di formazione operatori di gestione delle 
emergenze del Meccanismo Unionale di Protezione Civile della Commissione Europea. 

 

• Date (da – a)  05.09.2007 - 01.04.2011 

• Nome e indirizzo del datore lavoro  REGIONE PIEMONTE – Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi 

• Tipo di azienda o settore  Area Programmazione e Funzione tecnica –  

Pag 5 di 13



 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D.Lgs 196/2003

• Tipo di impiego  Funzionario tecnico addetto alle attività di progettazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Esperto tecnico per il monitoraggio degli effetti idrogeologici al suolo, per la gestione di attività di 
prevenzione non strutturali e di emergenza legate a rischi naturali e per pianificazione territoriale 
di protezione civile. gestione strumentazione di monitoraggio dei versanti franosi del Settore 
(con relative componenti ICT) e istallazione presso i siti in gestione diretta o attraverso servizi 
terzi 

 

 

• Date (da – a)  16.03.2003 - 05.09.2007 

• Nome e indirizzo del datore lavoro  REGIONE PIEMONTE – Settore decentrato Opere pubbliche di Biella 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Funzionario tecnico addetto alle attività di progettazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Esperto tecnico per il monitoraggio degli effetti idrogeologici al suolo, per il controllo e la messa 
in opera di opere di difesa dei corsi d’acqua. Gestione procedimenti di verifia VIA e relative 
conferenze dei servizi. Gestione delle Conferenze dei Servizi per l'approvazione di progetti di 
ricostruzione L163/06 e ordinanze ministeriali. Rilascio di autorizzazioni, nulla osta e pareri 
idraulici per attraversamenti e opere e attività di pulizia idraulica e bacini idrici naturali. 
Sopralluoghi, controlli e verifiche per la predisposizione di piani e programmi per interventi di 
regimazione corsi d'acqua e manutenzione opere pubbliche. Sopralluoghi, controlli e verifiche 
tecniche per la predisposizione elenchi priorità in seguito a segnalazione stati di dissesto. 
Accertamento di danni, sopralluoghi e verifiche per la formulazione di proposte di intervento 
urgenti di primo soccorso. Progettazione per la realizzazione di strutture e infrastrutture 
pubbliche e interventi di sistemazione idrogeologica in gestione diretta o per conto degli enti 
locali. Attività connesse alla prevenzione dei disseti idrogeologici e delle esondazioni a supporto 
delle funzioni di pianificatorie dell'Autorità di bacino. Adempimenti regionali conseguenti alla 
approvazione del PAI. Espressioni di pareri sul piano del dissesto contenuto nei PRGC 

 

• Date (da – a)  23.09.1999 - 16.03.2003 

• Nome e indirizzo del datore lavoro  Comune di Rivoli 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità  Controlli ambientali ed edilizi. Protezione Civile 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a)  14 settembre 2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università Orientale del Piemonte 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Master di Primo Livello in Managment del software libero votazione 110/110 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Master Primo livello 

 

 

• Date (da – a)  30 marzo 1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli studi di Torino 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Laura in Scienze Geologiche con votazione di 110 e lode 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

  

 

MADRELINGUA  ITALIANA  

Pag 6 di 13



 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D.Lgs 196/2003

ALTRE LINGUA 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  LIVELLO BUONO 

• Capacità di scrittura  LIVELLO BUONO 

• Capacità di espressione orale  LIVELLO BUONO  

   

 
 
 

Pag 7 di 13



Fabrizio Napoli 

email •  +39 xxx xxxxxxx • Via  xxxxxxxxxxx, Italia 

La pluriennale esperienza maturata come Marketing Manager per l’Agenzia regionale per il turismo mi 
permette di seguire in modo indipendente i processi di gestione e coordinamento delle attività 
promozionali e di destination marketing dirette alla valorizzazione del territorio piemontese.  

Tra le mie mansioni, particolare rilevanza ricopre l’organizzazione, il coordinamento e la partecipazione 
ad eventi, road show e fiere di settore tenute a livello internazionale (USA, UK, Germania, Russia, India, 
Brasile e Cina), la predisposizione di progetti di co-marketing, lo sviluppo e il successivo consolidamento 
di partnership per favorire la promo-commercializzazione dei prodotti turistici della regione. 

ll know-how professionale acquisito nel corso del tempo, la buona padronanza della lingua inglese, 
l’ottima conoscenza dei principali applicativi informatici dedicati alla mansione e il conseguimento della 
Laurea in Scienze della Comunicazione costituiscono le competenze che vanno a completare il mio 
background professionale ed educativo. 

Sono una persona flessibile, con un’attitudine al teamworking e capacità di comunicazione e relazionali 
interpersonali a livello internazionale, qualità che ho sviluppato grazie alla mia esperienza con mercati 
globali. Sono curioso, entusiasta del confronto e dello scambio con altre culture e pronto a mettermi in 
gioco anche in ambiti categorie merceologiche differenti. La propensione a lavorare per obiettivi, lo spirito 
di sacrificio e la capacità di gestione sono qualità che mi appartengono, facilitando notevolmente 
l’ottenimento dei traguardi prefissati.  

 Senior Event Management  Team Management  Supervisione dei Processi 

 Marketing Management   Business Development  Gestione delle Criticità 

 Task Management  Business Strategy Support  Monitoraggio dei Risultati 

Esperienza Professionale 

VISITPIEMONTE – AGENZIA REGIONALE PER IL MARKETING TURISTICO • 2016 – Presente 

MARKETING MANAGER & EVENTS MANAGER 

• Gestione, coordinamento e monitoraggio delle attività di destination marketing per i mercati target 
del Piemonte a livello internazionale 

• Realizzazione, sviluppo e consolidamento di partnership di carattere pubblico e privato  

• Organizzazione, coordinamento e partecipazione ad eventi, road show e fiere di settore tenute a 
livello internazionale (Italia, Usa, Uk, Germania, Russia e Cina) 

• Predisposizione ed organizzazione di progetti di co-marketing con il trade: tour operator, compagnie 
aeree e ferroviarie 

• Organizzazione di educational, roadshow e workshop per il trade turistico internazionale 

• Predisposizione e gestione delle singole task operative richieste dalla società al fine di sostenere e 
migliorare l’efficienza e la produttività legata ad ogni singolo processo seguito  

• Implementazione e gestione delle strategie aziendali più efficaci per ottenere gli obiettivi di business  

• Formazione individuale costante attraverso la partecipazione a percorsi professionali specifici  

• Monitoraggio e condivisione costante dei risultati relativi alle attività assegnate dalla società stessa 

• Gestione e risoluzione di eventuali criticità emergenti durante tutti i processi seguiti 
 

Principali Progetti Seguiti: progettazione e gestione di progetti di strutturazione dell’offerta turistica su 
territori piemontesi coinvolti nel progetto Pitem - Interreg Alcotra (Programma europeo di cooperazione 

Pag 8 di 13



Fabrizio Napoli  

 

transfrontaliera tra Francia e Italia (2020-2022)) / Coordinamento della presenza piemontese al 
meeting NIAF (National Italian American Foundation) - Washington, ottobre 2016 / Gestione di una 
collaborazione con Fondazione Compagnia di San Paolo attraverso l’ideazione del percorso di 
formazione sull’imprenditorialità turistica destinato ai candidati al bando InLuce 

CEIPIEMONTE – CENTRO ESTERO PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE • 2008 – 2016 

MARKETING & EVENTS MANAGER 

• Predisposizione e sviluppo di eventi internazionali diretti alla promozione turistica del Piemonte in 
Cina, Russia, Usa, Canada, Brasile e India 

• Organizzazione di fiere e road show promozionali a livello extra-europeo, realizzazione di progetti di 
co-marketing in Usa, Canada, India e Russia 

• Realizzazione attività di marketing territoriale: educational, workshop e eventi B2B 

• Attività di marketing intelligence (analisi mercati, segmentazione target, etc.)  

• Supporto diretto ai dipartimenti per implementare e gestire le strategie aziendali più efficaci per 
ottenere gli obiettivi di business  

 

Principali Progetti Seguiti: Gestione e coordinamento della presenza di Regione Piemonte presso Spazio 
Piemontexperience e China Corporated United Pavilion, EXPO 2015 / Coordinamento partecipazione 
regionale alla fiera dell’agroalimentare Semana Mesa di San Paolo, novembre 2012 

Esperienze Precedenti 

 

2006 – 2008: Marketing Specialist presso Terre Alte Uncem Piemonte - Società di servizi dell’Unione 
Comunità Montane 

2002 - 2006: A&R Manager presso Zipmind - Società di publishing controllata di Vitaminic Spa 

2000 – 2002: A&R Manager e Content Manager presso Vitaminic Spa 

1995 – 2015: Fondatore, autore e chitarrista della band Mambassa (con sei album all’attivo per RTI, 
Mescal e EMI) 

Istruzione & Corsi di Formazione 

Laurea Triennale in Scienze della Comunicazione 
Università degli Studi di Torino | Torino, Italia  

Diploma di Maturità Scientifica 
Liceo Scientifico G. Giolitti | Bra, Italia  

Lingue 

Italiano (Madrelingua); Inglese (Fluente) 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n°196 – “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 

Pag 9 di 13



Pagina 1 - Curriculum vitae di PAOLO SECONDO CALIGARIS
Aggiornato al 01-09-2021

FORMATO EUROPEO PER
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Anno di nascita

E-mail 

Inquadramento

PAOLO SECONDO CALIGARIS

CATEGORIA D con posizione organizzativa

ESPERIENZA LAVORATIVA
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE
LAVORATIVA

Direzione 

Settore 

Incarico 

Data incarico

COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI, TURISMO E SPORT

Valorizzazione turistica del territorio

Programmi e progetti di promozione turistica. 

12-10-2020

Principali attività e
Responsabilità

Referente attuazione l.r. 14/2016 Nuove disposizioni in materia di organizzazione
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte.
Referente attuazione Misura Voucher Vacanze 2020-2021. Riparti Turismo

PRECEDENTI POSIZIONI
LAVORATIVE

Direzione 

Settore 

Incarico 

Date incarico

Direzione

Settore 

Incarico

AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

Sviluppo della montagna
Regione Piemonte dal 02/05/19 al 11/10/20 Pos. org. A "Sviluppo e valorizzazione del 

patrimonio escursionistico e outdoor"

OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, MONTAGNA, FORESTE, PROTEZIONE
CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA

Sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera

Regione  Piemonte  dal  21/06/2004  al  02/05/19  Pos.  org.AP  "Sviluppo  e

Valorizzazione della pluriattività in montagna"

Regione Piemonte dal 02/09/2002 al 20/06/2004 Pos org B "Proposizione ed attuazione

di  iniziative  di  carattere  strutturale,  promozionale  e  divulgativo finalizzate  all'

innovazione e qualificazione del sistema montano"

Regione Piemonte da 01/07/99 a 02/09/02 Pos.org. B "Gestione e coordinamento delle

attività in campo idraulico-forestale"

Pag 10 di 13



Pagina 2 - Curriculum vitae di PAOLO SECONDO CALIGARIS
Aggiornato al 01-09-2021

Principali attività e
Responsabilità

Coordinatore del Piano Integrato Tematico “MITO” ( Modelli integrati per il turismo
outdoor nello spazio Alcotra ) Programma Alcotra 2014-2020 - capofila Regione 
Piemonte. Coord. attuativo del piano e dei 5 progetti semplici collegati.
Ref. per l’attuazione del Protocollo d’intesa tra Regione Piemonte e Club Alpino Italiano 
per il potenziamento e lo sviluppo del patrimonio escursio nistico regionale.
Ref. attuazione della l.r. n. 12/2010 e reg. di attuazione 9R del 16.11.2012. ( Recupero 
e valorizzazione del patrimonio escursionistico del Piemonte)
Referente Misura 196 “Rifugi alpini ed escursionistici - adeguamento Covid” Piano 
Riparti Piemonte 2020.
Referente Operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistico-ricreative ed informazione turistica”
del PSR 2014-2020.
Project manager prog.di coop. transfrontaliera Alcotra IT-FR 2000-2006 "Pro-Alp 
Alpeggi e formaggi".
Project manager progetti di cooperazione transfrontaliera IT-CH 2007-2013 "VETTA" e
"VETTA II".
Project manager progetto di coop. trans. Alcotra IT-FR 2000-2006 "Gequalp".
Project manager progetto di coop. transfrontaliera IT-CH 2000-2006 "Museo 
dell'Alpeggio".
Ref. progetto di coop. transnazionale "Spazio Alpino 2000-2006 "Viadventure- Via
Alpina development Venture".
Referente Misura 313 del PSR 2007-2013 , azione 1 dal titolo “ Infrastrutturazione della
rete sentieristica regionale per la realizzazione di itinerari escursionistici fruibili a piedi, in
bicicletta e a cavallo".
Referente PAR-FSC 2007-2013 azione 2 “Sviluppo sostenibile del sistema montano” - 
linea d’intervento “Servizi ed infrastrutture ". Coordinamento progetto: "Interventi di 
messa in sicurezza del Tunnel Traversette e valorizzazione Gran Tour del Monviso".
Referente progetto di coop. transnazionale "Spazio Alpino 2000-2006 "Via Alpina". 

ALTRE ESPERIENZE

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Segretario nazionale per l'itinerario escursionistico " Via Alpina " nell'ambito del
Comitato Internazionale di Pilotaggio Via Alpina

Relatore a Convegno "Cooperare per camminare" 30 Settembre 2014 - Torino

Relatore a 10° Meeting nazionale per la sentieristica di Lanzo Giugno 2008

Relatore Covegno Patrimonio escursionistico regionale opportunità e sfide . Torino
16.05.2018

Convegno a Fermo 30 Gennaio 2010

Telemobiity Forum 2008 rete sentieristica regionale

Relatore a Convegno "Boster 2016" Stato di attuazione Operazione 7.5.1 del PSR
2014-2020 infrastrutture turistico-ricreative ed informazione

Convegno "Lungo il cammino della Superga Crea, una variante alla via Francigena per il
pellegrino del terzo millennio" Aprile 2011

Il supporto fornito dagli strumenti della geomatica per la definizione della rete
sentieristica regionale in Piemonte -Conf. Nazionale ASITA 2007

La Rivista CAI CXXXV gennaio-Febbraio 2010 il progetto VETTA

Il censimento dei fabbricati d'alpe in Piemonte - Agricoltura - documenti Regione
Piemonte n. 47/2003

TITOLO DI STUDIO LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO ANTE D.M. 509/99 

SCIENZE FORESTALI

Pag 11 di 13



Pagina 3 - Curriculum vitae di PAOLO SECONDO CALIGARIS
Aggiornato al 01-09-2021

ABILITAZIONI

FORESTALE

ALTRI TITOLI

MASTER NON 
UNIVERSITARI E 
SPECIALIZZAZIONI

Titolo 

Durata

Ente erogatore

Sede

Data conseguimento

Divulgatore agricolo specializzato per aree Montane Reg. CEE 270/79

9.00 MESI

CIFDA

VERTEMATE CON MINOPRIO (CO)

01-10-1992

CAPACITA' LINGUISTICHE

Francese

Inglese
Orale Scolastico Scritta Scolastico

Orale Buono Scritta Buono

CAPACITA' NELL'USO
DELLE TECNOLOGIE

Procedure gestionali comuni

Bilancio - consultazione dati Base

Contabilia Base

Gestione documentale Doqui Acta Base

Applicazioni per ufficio

Micorsoft Office - Excel Buono

Micorsoft Office - PowerPoint Buono

Micorsoft Office - Word Buono

Grafica

Gimp Base

ATTITUDINI E CAPACITA'

COMPETENZE COGNITIVE

PROPENSIONE ALL'INNOVAZIONE

COMPETENZE NELLA
REALIZZAZIONE DEL 
LAVORO

ORIENTAMENTO AI RISULTATI

Pag 12 di 13



Pagina 4 - Curriculum vitae di PAOLO SECONDO CALIGARIS
Aggiornato al 01-09-2021

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.

Pag 13 di 13


		2023-01-25T10:05:50+0100
	PAOLA CASAGRANDE




